SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

TRƯỜNG THPT PHÙNG KHẮC KHOAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 16 tháng 08 năm 2021

Kính gửi:  Quý PHHS và các em học sinh

            khối 10 năm học 2021 – 2022!

Học sinh trúng tuyển vào lớp 10 Trường THPT Phùng Khắc Khoan năm

học 2021-2022 đã trải qua 9 năm học từ cấp tiểu học đến THCS. Tuy nhiên,

năng lực và điều kiện học tập của mỗi học sinh là khác nhau. Đặc biệt, giai đoạn

học THCS nhiều học sinh còn chưa chuyên tâm học tập, ý thức học tập còn chưa

tốt, còn nhiều khiếm khuyết về khả năng nhận thức, … dẫn đến năng lực học tập

của học sinh trong toàn khối 10 hàng năm phân hóa không đồng đều, có sự

chênh lệch kiến thức một cách rõ rệt.

Để thực hiện mục tiêu nâng cao chất lượng, nâng cao năng lực học tập của

học sinh, xóa dần khoảng cách chênh lệch kiến thức giữa các em học sinh với

nhau, nhà trường xác định cần phân loại học sinh một cách chính xác, qua đó để

có thể bù đắp lượng kiến thức còn thiếu, còn hổng của từng học sinh khối 10. Vì

vậy, nhà trường tổ chức kì Kiểm tra đánh giá năng lực (ĐGNL) dành cho HS đầu

cấp (khối 10) nhằm thông qua kỳ kiểm tra này, có cơ sở bồi dưỡng cho các em

một cách cụ thể hơn.

Kế hoạch ĐGNL tổ chức vào cuối tháng 7/2021 buộc phải tạm hoãn. Tuy

nhiên, đến thời điểm hiện tại tình hình dịch Covid-19 tiếp tục kéo dài, phức tạp,

kế hoạch học sinh được quay trở lại đến trường chưa thể xác định. Vì vậy, nhà

trường xây dựng Kế hoạch kiểm tra ĐGNL cho học sinh đầu cấp (khối 10) năm

học 2021-2022 bằng hình thức trực tuyến thông qua ứng dụng Zoom, làm bài tự

luận.

Đây là kỳ kiểm tra không dùng để xét thi đua và lấy điểm hệ số nên nhà

trường đề nghị học sinh nghiêm túc tự giác làm bài, không sử dụng sự hỗ trợ

bằng mọi hình thức để việc đánh giá được khách quan, phản ánh đúng với thực

lực của học sinh. Từ đó thầy, cô mới có cơ sở hỗ trợ học sinh học tập một cách

khoa học và phù hợp với từng em.

Trân trọng!

  HIỆU TRƯỞNG

Thiều Trần Trung